绍兴市教育局文件

绍市教高 ( 2018 )  99 号

绍兴市教育局关于组织开展
2018  年市级精品（在线开放）课程建设的通知

各在绍高校：
为顺应“互联网＋“时代的发展趋势，深化教育教学改革，丰富教育教学资源，进一步推进我市高校内涵建设，根据教育部《关 于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高(2015)  3 号）、《浙江省教育厅办公室关 于组织开展省级精品在线开放课程建设工作的通知》（浙教办高教 ( 2015 ) 95 号）， 决定组织开展 2018  年市级精品（在线开放）课程建设。现将有关事项通知如下：
一、建设目标与任务
高校发挥学科专业优势和现代教育技术优势，以大学生文化 素质教育课、受众面广量大的公共课和专业核心课程为重点，建 设适合网络传播的在线开放课程。支持高校跨校或跨专业通过协

— l

同创新和集成创新的方式建设满足不同教学需要、不同学习需求 的在线开放课程（群），通过课程建设和优质资源共享来有效提升高校课程教学质量与水平。发挥高校数字化校园的平台功能与条 件保障，将碎片化学习、普适学习、无缝学习、泛在学习、智慧 学习、创客教育等先进的教育教学理念融入其中，积极开展在线 教学资源建设。
综合考察课程的教学内容与资源、教学设计与方法、教学活 动与评价、教学效果与影响、团队支持与服务等要素。积极筹建 绍兴市高校慕课联盟，尝试探索绍兴市高校课程共享、学分互认 机制，尝试面向社会公众的在线教学资源多元应用。积极鼓励高 校参与省级、国家级精品在线开放课程评价认定，并争取有一批课程列入立项。
二、建设原则
立足自主建设。采取”政府推动、高校为主、社会参与”的方式，集聚优势力量和优质资源，引入竟争机制，建立在线开放课 程和平台可持续发展的长效机制。
注重应用共享。坚持应用驱动、建以致用，整合优质教育资源和技术资源，实现课程和平台的多种形式应用与共享，促进教 育教学改革和教育制度创新，搭建高校优质资源服务社会的平台。加强规范管理。坚持依法管理，明确学校和平台运行机构的
主体责任，强化建设主体的自我管理机制，规范在线开放课程建 设工作程序。完善课程内容审查制度，加强教学过程和平台运行 监管， 防范和制止有害信息传播， 保障平台运行稳定和用户、资源等信息安全。
三、推荐课程类型

一 2

1. 使用人数多、受益面广的 基础课、公 共课；
2. 各高校有特色的专业核心课；
3. 大学生文化素质教育课；
4. 创新创业类课程；
5. 体现绍兴地方特色、本土文化方面的课程。
巳为省级及以上精品在线开放课程的，原则上不参加本次评
选。
四、推荐申报名额
2018 年市级精品（在线开 放）课程实 行各校限额推荐并 适当

向思政类课程倾 斜的办法， 具体推荐数量如 下：

	学校
	推荐数量（门）

	绍兴文理学院
	5

	浙江越秀外国语学院
	4

	浙江工业大学之江学院
	3

	浙江农林大学暨阳学院
	3

	绍兴文理学院元培学院
	3

	浙江树人大学杨汛桥校区
	2

	浙江理工大学科技与艺术学院
	2

	浙江工业职业技术学院
	3

	绍兴职业技术学院
	3

	浙江邮电职业技术学院
	2

	浙江农业商贸职业学院
	2

	合计
	32

— 3

2018 年计 划立项 20 项市级精品（在线开放）课程。若有学校未申报足额，则按比例减少立项数量。
五、推荐办法及管理
1. 市级精品（在线开放）课程推荐工作采取学校申报（可单 个或多个 学校联合申报 ， 联合申报的项目以 牵头学校 名义申报）、市教育局组织专家遴选的形式进行。各高校制订课程建设激励保   障措施，建立课程质量保证机制。各单位对所推荐的课程内容（文 字和影像等）应逐字、逐句、逐帧审核，课程资源不得存在任何   政治性、思想性、科学性和规范性问题以及侵犯知识产权、肖像   权的问题， 坚决杜绝不适宜 网络传播的 资源上传 ， 对存在上述问 题的课程实行 ”一票否决 ”。鼓励使用具有自主知识 产权的 音视频资料。
2. 市级精 品（在线开放）课程采用“ 三阶段评 价” 模式： 即评审阶段的 资格评价、应用 阶段的过程评价和 验收阶段的结果评价。资格评价阶段，主要评价课程建设基础是否完备，课程定位、内容组织、教学方法、教学手段是否先进，课程基本资源是否完 整， 课程拓展 资源是否丰富 ， 以及课程特色是 否鲜明和 课程知识产权是否清晰。应用评价阶段，主要评价教学应用效果和课程资 源的持续建设 与更新 情况， 课程建设团队 要持续建设和不断更新课程资源， 同时 与课程学 习者保 持有效的 沟通与交流 ， 及时解答他们的学习问题与困难。验收评价阶段，主要从课程建设、课程 改革、教师发展 、学生发展和社 会发展 等多个 维度来评价课程的建设效果， 并要及时总结和广 泛交流 优秀的建设经验。
3. 对遴选入围的课程给予市级精品（在线开放）课程建设项

一 4

目立项，并给予一定的建设补助经费。立项课程建设周期为两年，
各高校应高度重视市级精品（在线开放）课程的过程建设，切实加大和保障对精品（在线开放）课程的经费投入，并在课程建成后持续开展更新维护。市教育局将视上一批建设进展情况作为下一批资金安排和拨付的依据，并通过上网监管、使用评价、年度检查等方式对市级精品（在线开放）课程的实际应用情况进行跟踪监测和综合评价，监督和管理课程的运行、维护和更新。通过专家评估，对使用效益好、师生评价高的课程授予市级精品（在线开放） 课程荣誉称号，给予追加补助，并优先推荐参加省级精品在线开放课程认定。
六、推荐程序和时间
市级精品（在线开放）课程推荐采取“线下推荐＋线上申报” 的方式进行。
各高校于 2018 年 10 月 30 日前 将《市级精品（在线开放）课程申报 书》（见附件 2 ) 及其他需要说明的实 证材料 通过绍兴 高等教育 ( ht t p: / / gd j y. s xs edu. ne t / ) 的网上平 台完成在 线申报， 并把 3 讲有代表性的 视频资源上传（在线申报工作联 系人： 韩雪飞， 电话： 0575-88050833,  13385851799,  邮箱： 3 7611116@qq. com)。
请各校将《市级 精品（在线开放）课程推荐 汇总表》（见附件 3 ) 纸质稿（加盖学校公章 ）交至绍兴 市教育局高教处。联系人： 任怡， 电话： 85 200217 。
市教育局组织专家对 学校推荐的课程进行评审后，公布 2018
年市级精品（在线开放）课程建设项目立项名单。

— 5

附件： 1. 市级精品（在线开放）课程建设标准（试行）
2. 市级精品（在线开放）课程申报书
3. 市级精品（在线开放）课程推荐汇总表
4. 绍兴市普通高校精品（在线开放）课程建设评估指标体系（试行）
[image: ]
2018 年 8 月 31 日
[image: ]

绍兴市教育局办公室	2018 年 8 月 31 日印发

一 6

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg

image2.jpeg
e b